(*) Plinius H. N. VII, 57 narrat sec. Berosum (fr. 24) apud Babylonios 480 annorum observationes siderum corticibus laterculis inscriptas esse. — « Hos annos, Casaubonus (Thes. temp. p. 407) ait, Berosi procul dubio a Nabonassaro putandos esse constat, qui incidunt in annum XIII Antiochi Soteris, qui Seleuco successit. Constantiter igitur affirmamus eo anno (268 a. C.) Berosum Babyloniaca sua Antiocho obtulisse. » Similiter Vossius Hist. Gr. p. 122 et Volney, Œuvres complètes (éd. Didot. 1838), p. 473. — Verum istis annis 480 aut totidem cycli significantur, aut scribendum est 480,000, uti dudum viri docti intellexerunt. Vide not. ad fr. 24.

(**) Berosum cum Manethone vel Antiochum cum Ptolemæo Philadelpho confundere videtur Moses Chorenensis p. 3: Μὲντοι αὐτῶν ἡυσμῶν ῥατῶνες οὐκ ἴσμεν, ἀλλ' ὅτι τὸν Πτολεμαῖον Φιλαδέφῳ (sc. Ptolemæum Philadelphum) Græciæ regem ἀπελλάμεθα; sed quum breviter omnia complecti statuimus, de illo satis dictum est. Multi porro ex Græcia celebres literarumque studiosi viri, non modo ad libros, qui in regis aliarum gentium tabulariis et templis conditi erant, in Græcum sermonem convertendos incubuere (sicut eundem comperimus ad hanc rem Berosum invitavisse, virum Chaldaicum, omnis doctrinæ peritissimum), verum etiam quæcumque in artibus fuere magna et admiratione digna, studiose undecumque conquisivere.

(†) Wachlerus (in Ersch. u. Gruber's Encyclop. v.

facile excusaveris, si verum est, quod sane verisimillimum est, ipsum Berosum Sibyllae istius Berosianae in Historiis suis meminisse. Nam quae ex Sibylla narrat Alexander Polyhistor de turris Babylonicae aedificio vix aliunde quam ex Nostri libris petita fuerint. Etiam in astrologicis libris Berosum Sibyllae testimoniis usum esse suspicor.

Historiae Berosi, quae modo Χαλδαϊκῶν modo Βαβυλωνιακῶν nomine laudantur, tribus libris erant comprehensae. Fragmenta satis ampla praeter ceteris servarunt Josephus, Clemens Alexandrinus, Eusebius, Syncellus. Quorum tamen ne unus quidem ipsos Berosi libros inspexisse videtur. Syncellus ex Eusebio, vel sicuti Eusebius, sua hausit ex Africano; Africanus ex Alexandro Polyhistoro, hic ex Apollodoro (v. fr. 5. 6), ut videtur. Eodem Polyhistoro usus fuerit Josephus, etsi mentionem fontis injicere omisit. Clemens Alexandrinus ob oculos habuit Jubam Mauritanium, qui Berosi libros in Assiriis suis historiis excerpisse videtur. Igitur quum per tot manus migraverint quae ad nos perdurarunt fragmenta, haud miraberis variis modis verba Berosi deformata esse, cavendumque ne Beroso imputemus quae sunt imputanda excerptoribus. Ceterum de pretio atque auctoritate eorum quae ex Berosi Historiis traduntur, quum unanimis sit virorum doctorum consensus, pluribus de his disputare supersedeo.